
Wijziging Regeling handel levende dieren en levende producten en
Regeling preventie, bestrijding en monitoring van besmettelijke
dierziekten en zoönosen en TSE’s

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 6
april 2006, nr. TRCJZ/2006/1177, hou-
dende de vaststelling van beschermende
maatregelen in verband met klassieke
varkenspest in Duitsland

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 10, eerste en vierde lid,
van Richtlijn nr. 90/425/EEG van de
Raad van de Europese Gemeenschappen
van 26 juni 1990 inzake veterinaire en
zoötechnische controles in het intra-
communautaire handelsverkeer in
bepaalde levende dieren en producten in
het vooruitzicht van de totstandbrenging
van de interne markt (PbEG L 224);
Gelet op artikel 17, eerste lid, en 77 van
de Gezondheids- en welzijnswet voor
dieren;

Besluit:

Artikel I
Artikel 2.13 van de Regeling handel
levende dieren en levende producten1

wordt als volgt gewijzigd:
Voor de tekst wordt de aanduiding

‘1.’ geplaatst.
Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
De verzending van de dieren of pro-

ducten is in overeenstemming met op
grond van artikel 10, vierde lid, van
richtlijn 90/425/EEG door de Commis-
sie van de Europese Gemeenschappen
vastgestelde maatregelen.

Artikel II
De Regeling preventie, bestrijding en
monitoring van besmettelijke dierziek-
ten en zoönosen en TSE’s2 wordt als
volgt gewijzigd:

A
Aan artikel 69 wordt een lid toege-
voegd, luidende:

Gedurende drie dagen na een reini-
ging en ontsmetting als bedoeld in het
eerste lid, is het verboden om met het
vervoermiddel, bedoeld in het eerste lid,
voor zover het leeg vanuit Duitsland
anders dan in doorvoer in Nederland
wordt gebracht, varkens te vervoeren.

B
Na artikel 69 wordt een artikel inge-
voegd, luidende:

1. 

2. 
2. 

4. 

Artikel 69a
Een vervoermiddel, niet zijnde een

vervoermiddel dat kennelijk is gebruikt
voor het vervoer van evenhoevigen, dat
in Duitsland op een bedrijf is geweest
waar varkens worden gehouden en van-
uit Duitsland in Nederland wordt
gebracht, wordt onmiddellijk na terug-
keer in Nederland gereinigd en ontsmet.

Gedurende drie dagen na de reiniging
en ontsmetting, bedoeld in het eerste lid,
is het verboden om met het in het eerste
lid bedoelde vervoermiddel varkens te
vervoeren.

De vervoerder draagt er zorg voor dat
hij bewijs kan leveren dat het vervoer-
middel gereinigd en ontsmet is.

Indien niet wordt voldaan aan het eer-
ste lid, wordt het vervoermiddel niet op
enige plaats gebracht, tenzij om te vol-
doen aan het eerste lid.

Artikel 72, eerste lid, en tweede lid,
onderdeel a, is van overeenkomstige
toepassing.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Strct. 1994, 250; laatstelijk gewijzigd bij regeling van

24 januari 2006 (Stcrt. 19).

2 Stcrt. 2005, 120; laatstelijk gewijzigd bij regeling van

3 maart 2006 (Stcrt. 46).

Toelichting

In Duitsland zijn uitbraken van klassie-
ke varkenspest vastgesteld. Om de
verdere verspreiding van deze zeer
besmettelijke dierziekte te voorkomen
zijn in Nederland preventieve maatrege-
len genomen. Zo is met ingang van
8 maart 2006 voorgeschreven dat ver-
voermiddelen die kennelijk gebruikt zijn
voor het vervoer van evenhoevigen in
Duitsland, bij terugkomst in Nederland
worden gereinigd en ontsmet op daartoe
geregistreerde reinigings- en ontsmet-
tingsplaatsen. Hiertoe is de Regeling
preventie, bestrijding en monitoring van
besmettelijke dierziekten en zoönosen
en TSE’s gewijzigd (Regeling van de

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit van 3 maart 2006,
TRCJZ/2006/617, houdende de uitbrei-
ding van reinigings- en ontsmettings-
maatregelen van voertuigen afkomstig
uit Duitsland, Stcrt. 46).
   Naar aanleiding van nieuwe uitbraken
in Duitsland heeft de Europese Commis-
sie voorgesteld om het pakket met
beschermende maatregelen ter bestrij-
ding en preventie van klassieke varkens-
pest verder aan te scherpen, waarin
maatregelen worden getroffen ten aan-
zien van Duitsland. Aanvullend zijn er
maatregelen voorgesteld die gericht zijn
tot alle lidstaten. Het voorstel is op
5 april 2006 door het Permanent comité
voor de voedselketen en de diergezond-
heid aangenomen en zal naar verwach-
ting op zeer korte termijn door de
Europese Commissie worden vastge-
steld. Vooruitlopend op de vaststelling
van de desbetreffende beschikking door
de Europese Commissie en publicatie in
het Publicatieblad van de EG worden de
volgende maatregelen vastgesteld:

Verzenden van varkens naar Noord Rijn-
land Westfalen (NRW)
Er mogen geen varkens verzonden wor-
den naar slachthuizen die gelegen zijn in
NRW. Ook kunnen er, als gevolg van
een vervoersverbod in NRW, geen var-
kens naar varkensbedrijven in NRW
vervoerd worden. Om hieraan uitvoe-
ring te kunnen geven wordt artikel 2.13
van de Regeling handel levende dieren
en levende producten gewijzigd. Het
nieuwe artikel is zo vormgegeven dat
maatregelen, die door de Europese
Commissie op grond van artikel 10,
vierde lid, van richtlijn 90/424/EEG met
betrekking tot de verzending van dieren
en producten worden vastgesteld,
onmiddellijk doorwerken in het nationa-
le recht. Dergelijke maatregelen van de
Europese Commissie worden doorgaans
op heel korte termijn vastgesteld, en zijn
eveneens op korte termijn, soms zelfs
met onmiddellijke ingang, van toepas-
sing. Dat is noodzakelijk, gelet op het
belang van preventie van een besmette-
lijke dierziekte. Het is dan ook zaak dat
deze maatregelen, nadat de maatregelen
zijn aangenomen, direct in de nationale
regelgeving doorwerken.

LNV

Uit: Staatscourant 7 april 2006, nr. 70 / pag. 6 1



Reiniging en ontsmetting van vervoer-
middelen
Daarnaast moeten vervoermiddelen wel-
ke gebruikt zijn voor het vervoer van
varkens in Duitsland of vervoermidde-
len die op bedrijven met varkens zijn
geweest in Duitsland twee keer gerei-
nigd en ontsmet worden. Deze vervoer-
middelen mogen gedurende drie dagen
na de reiniging en ontsmetting geen var-
kens vervoeren. Dit betekent dat de
verplichting tot tweede reiniging en ont-
smetting, die op dit moment enkel is

voorgeschreven voor vervoermiddelen
voor evenhoevigen, moet worden uitge-
breid. Daartoe ziet de onderhavige
wijziging van de Regeling preventie,
bestrijding en monitoring van besmette-
lijke dierziekten en zoönosen en TSE’s.
   Het regime voor vervoermiddelen die
kennelijk zijn gebruikt voor het vervoer
van evenhoevigen, opgenomen in artikel
69, blijft onverminderd van kracht. Voor
deze vervoermiddelen is het thans ver-
boden om gedurende drie dagen na de
reiniging en ontsmetting varkens te ver-
voeren.

   In artikel 69a is bepaald dat vervoer-
middelen die in Duitsland op bedrijven
met varkens zijn geweest na terugkeer
in Nederland onmiddellijk moeten wor-
den gereinigd en ontsmet. Deze ver-
voermiddelen mogen eveneens geduren-
de drie dagen na de reiniging en
ontsmetting geen varkens vervoeren.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 7 april 2006, nr. 70 / pag. 6 2


